Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 1971.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus, decreta, e eu Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – A Receita do Município de Araxá, para o exercício de 1971, é estimada na 
importância de Cr$ 1.990.000,00 (hum milhão, novecentos e noventa mil cruzeiros), de 
acordo com a seguinte discriminação por categoria e sub-categorias econômicas:

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária 251.000,00

Receita Patrimonial 25.000,00

Receita Industrial 165.000,00

Transferências Correntes 1.107.000,00

Receitas Diversas 106.000,00 1.654.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito 10.000,00

Transferências de Capital 326.000,00 336.000,00

TOTAL 1.990.000,00

Art. 2º – A Despesa do Município de Araxá, para o exercício financeiro de 1971, é 
fixada  na  importância  de  Cr$  1.990.000,00  (hum  milhão,  novecentos  e  noventa  mil 
cruzeiros), distribuídos pelos seguintes programas:

01 - Administração

04 – Administração Superior – Executivo 196.895,60

05 – Administração Superior – Legislativo 16.980,00

07 – Administração Fiscal e Financeira 77.560,00 291.435,60

02 – Agro Pecuária